30/1) bu Pers işgali uzun sürmedi. Bizans İmparatorluğunun yeniden toparlanmasıyla 629 yılında Bizanslılar

İmparator Herakleios zamanında şehri Perslerden geri alarak kutsal haçı yerine yerleştirdiler.

İslamî Dönem: Müslümanlara Suriye ve Filistin kapılarını açan Ecnâdeyn (13/634) zaferinin ardından

Bizans'a ait birçok şehir fethedilmiş, Suriye Yermük (15/636) zaferiyle Bizans'ın elinden alınmış ve sıra

Filistin'in bütünüyle fethine gelmişti. Hıristiyanların bu bölgedeki kutsal merkezi Kudüs'ü kuşatan İslâm

orduları başkumandanı Ebû Ubeyde İbnu’l-Cerrah’tan aman dileyen ve Müslümanların Suriye şehirleriyle yap-

Bu teslim sırasında şehrin sakinlerine özel emânnâme verildi ve anlaşma imzalandı. Hicrî 17 M.638
yılında yapılan bu anlaşma ile Kudüs halkına belli oranda olan bir vergi mahiyetindeki cizye karşılığında

Hıristiyanların mal ve can güvenliği, din ve ibadet özgürlüğü için garanti verildi.[1] Kudüs 16/637 yılı

Rabiulevvel ayında kuşatıldı ve ertesi yıl 17/638 tarihinde Hz. Ömer tarafından teslim alındı.[2] Hz. Ömer
namazını kilisenin bizzat içinde kılmamış ve gerekçe olarak daha sonra gelecek nesillerin kiliselere el
koymasından endişeyle bunu yaptığını söylemiş ve kilisenin kapı eşiğinde namazını kılmıştı. Sonra Hz. Ömer
Miraç mekânını bulup orada bir mescid inşa edilmesini istedi.

basılan paraların kesildiği darbhane de burada kurulmuştu. Emevilerin Kudüs’e yaptıkları mimari eserler ve

şehre verdikleri güzellikten sonra şehrin Müslüman nüfusu artmış ve önemli bir İslam merkez haline gelmişti.

158 Yılında meydana gelen bir depremden sonra zarar gören Mescid-i Aksa’nın binasının tamirini de

163/780 yılında kutsal şehri ziyaret eden Halife el-Mehdi Billah (158-169/775-785) tarafından tamir edildiği

bilinmektedir. Yine Harun er-Reşid (170-193/786-809) zamanında da burada bazı imar faaliyetleri olmuş hatta

Karolenjiyen Frank Kralı meşhur Charlamagne da halife er-Reşid ile yapılan anlaşmalar sonunda şehre gelen

Hıristiyan ziyaretçiler için kalacakları mekanlar yaptırmıştı.

Kudüs Abbasiler döneminde önemli bir ilim ve kültür şehri haline geldi. Birçok ilim adamı ve muttaki

zatın şehri ziyaret etmiş olması buraya olan ilgiyi daha da arttırdı. Süfyân es-Sevrî, Leys b. Sa'd ve

Muhammed b. İdrîs eş-Şâfîî şehri ziyaret ederek dersler verdiler. Mısır’da kurulan ve sadece ismen halifeye

bağlı olarak hüküm süren Tolunoğulları hanedanının kurucusu Ahmed İbn Tolun zamanında 265/878 yılında

Kudüs ele geçirilmiş ve uzun bir müddet Kahire’yi elde tutan yönetimlerin hakimiyetine girmişti.

Tolunoğullarından sonra İhşidîler (323-358/935-969) ve onlardan sonra da Fatımîler (358-567/969-1171)

zamanında 463/1071 yılına kadar Kudüs’ü elde tutmuşlardı.

Kudüs, 358-463 (969-1071) yılları arasında bir asır süreyle Fâtımîler'in hâkimiyetinde kaldı. Fâtımîler

devrinde Kudüs'te tıp alanında büyük gelişmeler oldu ve Muhammed b. Ahmed et-Temîmî'nin de aralarında

bulunduğu birçok tabip burada yetişti. Şehirde açılan bîmâristanın zengin vakıfları bulunuyor, hastalar burada

ücretsiz tedavi ediliyordu.

Kudüs, Fâtımîler'den sonra çeyrek asır boyunca Selçuklu-Türkmen hâkimiyetinde kaldı. Selçuklular'ın
Kudüs'e hâkim oldukları yirmi beş yıl içerisinde şehir Sünnî çizgide önemli ilmî gelişmelere sahne oldu.
Selçukluların batıya akınları sırasında önde gelen kumandanlarından olan Atsız 463 (1071) yılında Kudüs'e
girdi[3] ve Fatımî valisini görevden uzaklaştırarak şehre hâkim oldu. Atsız, Mısır Fatımî Halifesi Müstansırbillâh
adına okunmakta olan hutbeye son verip Abbasî Halifesi el-Kâimbiemrillâh ve Büyük Selçuklu Sultanı Alpars-
lan adına hutbe okuttu. Ancak altı yıl sonra çıktığı Mısır seferinde Kahire önlerinde Fatımî ordularına mağlûp
oldu. Bunun üzerine Kudüs'teki Arap asıllı kumandanlar ve idareciler Atsız'ın nâiblerine karşı isyan edip
şehirde tekrar Fatımî halifesi adına hutbe okutmaya başladılar (469/ 1077). Yenilginin ardından Dımaşk'a çe-
kilmiş bulunan Atsız, Anadolu'dan gelip kendisine katılan Türkmen kuvvetleriyle beraber Kudüs üzerine
yürüdü ve bir günlük kuşatmadan sonra şehri ele geçirip isyancıları şiddetle cezalandırdı. Büyük Selçuklu
Sultanı Melikşah'ın kardeşi Tâcüddevle Tutuş 471 (1079) yılında Atsız'ı ortadan kaldırdı, daha sonra Kudüs ve
çevresinin yönetimini Artuk Bey’e verdi (477/1085). Artuk Bey 482'de (1089) Kudüs'te yeni bir cami yaptırdı.
Artuk Bey'in ölümünün ardından şehrin yönetimi 491 (1098) yılına kadar oğulları Sökmen ve İlgazi'nin elinde
kaldı. Halep Selçuklu Meliki Rıdvan b. Tutuş ile Dımaşk Selçuklu Meliki Dukak arasındaki mücadeleden ve
Büyük Selçukluların içinde bulunduğu karışıklıklardan istifade eden Fatımî veziri ve başkumandanı Efdal b.
Bedr el-Cemâlî, Kudüs'ü bir süre kuşattıktan sonra İlgazi ve Sökmen'den teslim aldı Selçuklular'ın Antakya
emîri Yağısıyan şehri Fâtımîler'den geri almak amacıyla Nablus'a kadar gelip Kudüs üzerine yürüdüyse de
başarı sağlayamadı. Bir yıl sonra da şehir maalesef Haçlıların eline geçti (492/1099).

Onbirinci yüzyılın son yıllarında Avrupa’nın bir yandan büyük ekonomik krizler yaşaması ve bu krızi

atlatmak için kilisenin devreye sokularak halkın Hıristiyan damarının kabartılmasıyla “Kudüs’ü ve kendilerince

kutsal sayılan yerleri Müslümanların elinden alma” sloganıyla başlattıkları siyasi ve askeri harekâta haçlı

tarihinde infaz edildi. 1929 yılının Ağustos ayının 16’sı ile 26’sı arasında meydana gelen Burak hareketinde

133 yahudi öldürüldü, 339 kişi yaralandı; Müslümanlardan da 116 kişi şehid oldu, 232 kişi de yaralandı.

Filistin mücadelesinde önemli bir adım olarak İlk İslam Kongresi, H. 27 Receb 1350 (M. 1931) tarihinde Hacı

Emin el-Huseyni başkanlığında toplandı. 1933 Ocak ayında Filistin’in her tarafında İngiltere’nin protesto

edildiği büyük eylemler gerçekleştirildi. 1935 yılında Filistin’in ileri gelenlerinden 500 kişinin katıldığı bir

kongre daha düzenlendi.